
 1

NUM. DOC. 57/2002      NUM. MECC. 200205323/93 
 

CITTA’ DI TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 – ART. 42 COMMA 2 – SALA CULTURALE POLIVALENTE – UTILIZZO 
DEI LOCALI DA PARTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 10. DELIBERA QUADRO 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della I Commissione 
Claudio LUBATTI e il Coordinatore della V Commissione Luciano CAMARDA, riferisce: 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale del 27 marzo 2002 n. mecc. 200202146/96 – 
n. cron. 42, in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale del 17 settembre 2001 n. 
mecc. 200105989/49, il Direttore provvedeva ad affidare e impegnare la spesa relativa 
all’esternalizzazione del servizio in concessione, mediante l’appalto concorso, della sala culturale 
polivalente sita in via Negarville 30/a - Torino e che il Settore Contratti Appalti della Città di 
Torino ha provveduto a stipulare apposito contratto triennale con l’Associazione Culturale 
“Ballando in Quartiere” avente sede in Torino via Negarville 33/a, considerato che il progetto 
della Circoscrizione 10 mira essenzialmente ad assicurare la conduzione continuativa del servizio 
e il regolare funzionamento della struttura per lo svolgimento di attività del tempo libero rivolte 
alla cittadinanza, in particolare del quartiere. 

Le condizioni contrattuali prevedono la realizzazione dei seguenti obiettivi: garanzia di un 
regolare funzionamento della struttura, garanzia di una conduzione continuativa delle attività, 
valorizzazione delle iniziative proposte dall’associazionismo locale, possibilità per i soggetti 
interessati di affittare la sala per eventi specifici, purché consoni al programma e confacenti 
all’immagine della città, possibilità per la Circoscrizione 10 di promuovere proprie iniziative e 
realizzare altre attività di pubblico interesse all’interno della sala usufruendo degli spazi, degli 
impianti e delle attrezzature a titolo gratuito e per una disponibilità di 600 ore annue. 

Come stabilito nel capitolato speciale d’appalto detto monte ore annuo potrà essere oggetto 
di revisione trascorso il primo anno di gestione della sala tenendo conto delle effettive necessità 
della Circoscrizione 10 e le ore non utilizzate nel corso dell'anno dalla Circoscrizione vanno a 
incrementare senza variazione del corrispettivo la dotazione dell’anno seguente, che peraltro non 
potrà mai superare 800 ore complessive. 

Per una migliore gestione delle risorse si rende necessario regolamentare l’utilizzo di detto 
monte ore. 

Per quanto concerne la programmazione delle iniziative promosse dalla Circoscrizione 
l’utilizzo della sala viene definito con un calendario annuale di attività confermato 
semestralmente alla ditta affidataria, fatte salve occasioni non prevedibili ed eccezionali. Tale 
programmazione annuale sarà desunta dagli interventi individuati in sede di approvazione del 
Bilancio annuale di previsione. 

Per quanto concerne lo svolgimento di altre attività di pubblico interesse non organizzate 
direttamente dalla Circoscrizione ma dalla stessa riconosciute mediante rilascio di patrocinio 
gratuito, a cura del Presidente e sentita la Giunta Circoscrizionale, si definiscono criteri di 
assegnazione di spazi orari di utilizzo occasionale della sala da parte di soggetti terzi. In 
proposito si riconosce di assegnare gratuitamente l’utilizzo occasionale della sala all’A.S.L. per la 



 2

realizzazione di progetti di particolare rilievo sociale, a gruppi, associazioni, parrocchie, enti 
senza fini di lucro, con sede nel quartiere o aventi rapporti collaborativi con la Circoscrizione 
compatibilmente col programma concordato con il gestore.  

Detti soggetti dovranno inviare richiesta scritta di utilizzo gratuito della sala preferibilmente 
almeno 45 giorni prima della realizzazione dell’evento al fine di consentire sia al gestore sia alla 
Circoscrizione di variare la programmazione già concordata. 

Il gestore della sala, in tali occasioni, assicurerà la presenza di proprio personale per 
l’apertura e la chiusura (in orari precedentemente concordati sia diurni sia serali), pulizia, 
sorveglianza, controllo del locale e funzionamento degli impianti tecnici di volta in volta 
occorrenti, preparazione e allestimento della sala secondo necessità, così come previsto dal 
contratto. 

Il Presidente della Circoscrizione provvederà, con cadenza annuale, a presentare adeguata 
relazione al Consiglio Circoscrizionale sulle attività di pubblico interesse realizzate presso la sala 
con il patrocinio della Circoscrizione. 

Il presente provvedimento è stato licenziato dalla Giunta Circoscrizionale in data 11 giugno 
2002. 

Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 
giugno 1996, il quale fra l’altro all’art. 42 comma 2 dispone in merito alle “competenze 
proprie ” attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica 
- favorevole sulla regolarità contabile 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) Di approvare le modalità di programmazione annuale delle iniziative circoscrizionali da 

svolgersi presso la Sala Culturale Polivalente di via Negarville 32/a come espresso in 
narrativa. 

2) Di riconoscere l’assegnazione gratuita ed occasionale della sala mediante rilascio di 
patrocinio, a cura del Presidente e sentita la Giunta Circoscrizionale, all’A.S.L: per la 
realizzazione di progetti di particolare rilievo sociale, a gruppi, associazioni, parrocchie, enti 
senza fini di lucro, con sede nel quartiere o aventi rapporti collaborativi con la Circoscrizione 
compatibilmente col programma concordato con il gestore. 

3) Di dare atto che il Presidente della Circoscrizione provvederà, con cadenza annuale, a 
presentare adeguata relazione al Consiglio Circoscrizionale sulle attività di pubblico 
interesse realizzate presso la sala con il patrocinio della Circoscrizione. 



 3

4) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L. 
267/2000. 

 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 

               
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Cardona, Deiana, Infelise, 

Regalbuto. 
Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il 

seguente risultato: 
 

 PRESENTI N. 20 
 VOTANTI N. 20 
 FAVOREVOLI N. 20 
 CONTRARI N.  // 
 ASTENUTI N.  //   
 
 

Il Consiglio di Circoscrizione 
 

     D E L I B E R A 
 
1) Di approvare le modalità di programmazione annuale delle iniziative circoscrizionali da 

svolgersi presso la Sala Culturale Polivalente di via Negarville 32/a come espresso in 
narrativa. 

2) Di riconoscere l’assegnazione gratuita ed occasionale della sala mediante rilascio di 
patrocinio, a cura del Presidente e sentita la Giunta Circoscrizionale, all’A.S.L: per la 
realizzazione di progetti di particolare rilievo sociale, a gruppi, associazioni, parrocchie, enti 
senza fini di lucro, con sede nel quartiere o aventi rapporti collaborativi con la Circoscrizione 
compatibilmente col programma concordato con il gestore. 

3) Di dare atto che il Presidente della Circoscrizione provvederà, con cadenza annuale, a 
presentare adeguata relazione al Consiglio Circoscrizionale sulle attività di pubblico interesse 
realizzate presso la sala con il patrocinio della Circoscrizione. 
Al momento della votazione dell’I.E. il Consigliere Lubatti esce dall’aula. 

4) Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L. 267/2000. 

 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 
__________________________________________________________________________ 

 


